PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 048/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE
GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, JOSÉ
EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR, inscrito no CPF nº 053.999.843-50, para ocupar o cargo de provimento em
comissão COORDENADOR DE GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
- Ceará, 01 de Fevereiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 049/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE
VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor,
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 997.087.953-72, para ocupar o cargo de provimento em
comissão COORDENADOR DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de Fevereiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 050/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE A NOMEAÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Santa Quitéria - Ceará: CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a administração pública no que tange à
execução orçamentária, em razão da competência originária ou delegada, da responsabilidade pela prática de atos em
desacordo com os preceitos da legislação pertinentes ao Direito Administrativo, bem como para o integral cumprimento e
respeito às orientações exaradas pelos órgãos de controle interno e externo; CONSIDERANDO que o Ordenador de
Despesa é toda e qualquer autoridade cujos atos resultem na emissão de empenhos, autorização de pagamento, suprimento
ou dispêndio de recursos; RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora LUIZA ROCHELE CARDOSO DE SOUSA, ocupante do
cargo comissionado COORDENADORA DE AÇÕES E PROGRAMA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA,
Portaria 015/2023 e matrícula 000812254, inscrita no CPF nº 603.256.953-50, para cumprir, sem remuneração, a função de
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -
Ceará, 01 de Fevereiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 051/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SENHORA MARIA
MÁRCIA ALMEIDA DOS SANTOS DO CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA E  DA FUNÇÃO DE
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E
PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Santa
Quitéria - Ceará: RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA MÁRCIA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula
00062157, inscrita no CPF nº 015.741.563-57, do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA e da
função de ORDENADORA DE DESPESAS da Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção
Ambiental. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de Fevereiro de 2023; 167º da
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 Nº 0397 - EDIÇÃO SUPLEMENTAR

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 SUPLEMENTO, QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
MARCOS WILLIAN NORONHA LIMA

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

JANIELE GUSTAVO FEIJÃO
Secretária Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 052/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
E ORDENADORA DE DESPESAS DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora MARIA MARCIA ALMEIDA DOS SANTOS, inscrita no CPF nº
015.741.563-57, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL E ORDENADORA DE
DESPESA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de Fevereiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ
BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***